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V stredu 23. mája všetkých Skaličanov zasiahla 
smutná správa. Vo veku 58 rokov zomrel Sta-

nislav Chovanec, tri volebné obdobia primátor mesta 
Skalica. Odišiel človek, ktorý dvanásť rokov udával 
smer nášmu mestu, ktorý mal veľa vízií a mnohé z nich 
pretavil do reality. Odišiel manžel, otec a starý otec. 

Ing. Stanislav Chovanec sa narodil 20. augusta 1959 
v  Skalici. Bol podnikateľ, primátor Skalice (2002-2014), 
poslanec Mestského zastupiteľstva v  Skalici, poslanec Trnavského 
samosprávneho kraja, člen dozornej rady Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti a predseda predstavenstva Fakultnej nemocnice s poli-
klinikou v Skalici. 

Bol  absolventom Chemicko-technologickej fakulty SVŠT v  Bra-
tislave (dnes Slovenská technická univerzita). Po  štúdiách, v  roku 
1984, nastúpil ako výrobný námestník do národného podniku Gra-
fobal, kde pracoval šesť rokov. Krátko po  nežnej revolúcii, v  roku 
1990, spoluzaložil spoločnosť ADUT, a.s., ktorú ako generálny ria-
diteľ viedol nasledujúcich dvanásť rokov. V  decembri 2002 uspel 
v komunálnych voľbách a bol zvolený za primátora mesta Skalica. 
Túto funkciu potom zastával počas troch po  sebe idúcich voleb-
ných období. V rokoch 2014-2018 bol poslancom Mestského zastu-
piteľstva Skalica a počas svojho funkčného obdobia ako primátor až 
do roku 2018 poslancom vyššieho územného celku.

Opustil nás 
Stanislav Chovanec

S  jeho menom sa spája dynamický roz-
voj Skalice s  akcentom na  rozvoj cestovného 
ruchu, ochranu a  zveľadenie pamätihodností, 
zviditeľňovanie mesta Skalica aj v  medziná-
rodnom kontexte, príprava a realizácia veľkého 
množstva menších i väčších projektov zamera-
ných na  obnovu mesta, infraštruktúru, služby, 
bývanie. Bol veľkým nadšencom pre  šport 
a  počas jeho funkčného obdobia sa zabezpe-
čila kompletná podpora mládežníckeho športu 
v  Skalici. Ešte pred nástupom do  funkcie pri-
mátora a  potom do  konca života bol veľkým 
podporovateľom seniorov, pre ktorých výrazne 

zlepšil podmienky Zriadením Mestského centra sociálnych služieb, 
rekonštrukciou Zariadenia pre seniorov a výstavbou Jesénie.

Stanislav Chovanec zomrel 23. mája 2018 v Skalici. Ďakujeme mu 
za jeho život a prácu pre mesto Skalica. Kto ste ho poznali, venujte 
mu svoju spomienku. Česť jeho pamiatke.
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Mesto Skalica na Medzinárodnej 
konferencii o cezhraničnej spolupráci

V družobnom meste Uherské Hradiště 
v priestoroch Klubu kultúry sa v piatok 18. 

mája konala Medzinárodná konferencia o cezhra-
ničnej rozvojovej spolupráci. Prioritným cieľom 
konferencie bolo nastolenie návrhov zástupcov 
maďarskej, nemeckej, poľskej, anglickej, sloven-
skej a  českej samosprávy v  oblasti spolupráce 
pri realizácii a implementácii projektov.

Mesto Skalica zastupoval na  stretnutí tím 
pod  vedením prednostky MsÚ Saklica Terézie 
Lang, ktorá predstavila hlavné realizačné plány 

Mesta Skalica. Michal Čunderlík, vedúci oddelenia 
strategického rozvoja a  marketinu MsÚ Skalica 
hovoril o skúsenostiach Mesta Skalica s čerpaním 
dotačných prostriedkov, o  vyhodnotení efektív-
nosti projektov a načrtol i ďalšie možnosti rozvoja 
mesta v súčasnom programovom období.

Konferencia a  jednotlivé príspevky zúčastne-
ných krajín vytvorili jedinečný priestor na zdieľa-
nie znalostí, kreatívnych nápadov, skúseností, 
úspešných aj neúspešných projektov v  oblasti 
rozvoja miest.

Dňa 19. mája prijali ska-
lické seniorky z  Jednoty 

dôchodcov a z Klubu dôchodcov 
pozvanie starostky mesta Stráž-
nice Renaty Smutnej. V  kultúr-
nom dome Strážničan sa konalo 
stretnutie, ktoré zorganizoval 
Zväz zdravotne postihnutých 
občanov mesta Strážnice. Táto 
organizácia pomáha tým, ktorí 
potrebujú zlepšovať kvalitu 
života, zmierňovať nežiadúce 
zdravotné následky i prekonávať 
nepriaznivé dopady starnutia.

Hostí privítala, predstavila 
a  program otvorila starostka 
mesta. Formálne a  oficiálne 
stretnutie sa postupne vyvi-
nulo do  neformálneho pose-
denia. V  príjemnej priateľskej 
atmosfére sa rozprúdila srdečná 
konverzácia. Skalické seniorky si 
vymenili so  strážnickými svoje 
skúsenosti, zážitky, predali si 
tipy na  výlety, vymenili medzi 
sebou kontakty. Program spe-
strila kapela Tomáša Štefánka 
z  Velké nad  Veličkou. Seniori 
zo  Skalice i  Strážnice dokázali, 
že vedia, čo je zábava, súdržnosť 
a nebránili sa ani tancu a spevu. 
Bohatá tombola iba podčiarkla 
príjemne strávený večer.

Seniorky 
Skalice 
a Strážnice

Pred mesiacom sme uve-
rejnili správu o  pietnom 

akte pri  príležitosti oslobodenia 
Skalice pod  názvom Pripome-
nuli sme si oslobodenie Skalice 
(SP 5, str. 2). Použili sme tam aj 
túto vetu: „Kyticou kvetov si prí-
tomní uctili aj pamiatku pplk. 
Viktora Saviča Pľjušťa, ktorý 11. 
apríla 1945 v  Skalici padol zbra-
ňou nemeckého ostreľovača 
vo  chvíli, keď chcel zachrániť 
šesťročné dievčatko.“ Je mnoho 
historických tvrdení, ktoré, často 
neoverené, začneme, tak auto-
maticky, považovať za  správne, 
pravdivé. Patrí medzi ne aj infor-
mácia o úmrtí pplk. Viktora Saviča 
Pľjušťa. Niekedy sa však vynoria 
informácie, ktoré môžu dlho-
ročne uznávané tvrdenia upra-
viť či úplne obrátiť. Ponúkame 
vám jednu takúto úpravu z pera 
známeho skalického literáta dr. 
Jozefa Špačka.

Návšteva veľvyslanca Rus-
kej federácie Alexeja Leonido-
viča Fedotova v  Skalici, ktorá 
sa uskutočnila 5. apríla 2016, 
priniesla nové a  prekvapujúce 
fakty o  známom a  všeobecne 
uctievanom dôstojníkovi Čer-
venej armády pplk. Viktorovi 
Savvičovi Pľjušťovi, po  ktorom 
je v  Skalici pomenovaná 
ulica a  jeho busta je súčas-
ťou Pamätníka oslobodenia 
v  parku pri  škole na  Mallého 
ulici. V  povedomí nielen Ska-
ličanov je tento hrdina Veľkej 
vlasteneckej vojny zapísaný ako 
jeden z  padlých osloboditeľov 
na území nášho mesta v deň 11. 
apríla, kedy bola Skalica oslo-
bodená od  fašistov. Pplk. Pľjušť 
mal v  tento deň zahynúť, keď 
chránil malé deti pred nebez-

pečnou nemeckou paľbou. 
Údaje, ktoré priviezla delegácia 
ruského veľvyslanca z  viero-
hodného zdroja, akým je Cent-
rálny archív Ministerstva obrany 
Ruskej federácie, však svedčia 
o  niečom inom. Podľa tohto 
obsiahleho materiálu, ktorý je 
podrobným spracovaním jeho 
životopisu a  najmä vojenskej 
kariéry, zahynul menovaný až 
16. apríla na  Morave, v  blíz-
kosti vtedajších obcí Žeraviny 
a  Lideřovice (dnes súčasť obce 
Vnorovy). Bol prevezený do Ska-
lice a  na námestí aj pocho-
vaný s  vysokými vojenskými 
poctami v samostatnom hrobe. 
Po  vzniku centrálneho pamät-
níka v Bratislave na Slavíne boli 
jeho telesné ostatky prevezené 
na toto miesto, tamojší hrob má  
okrem údajov i fotografiu. V Ska-
lici mala jeho vojenská jednotka 
pravdepodobne štáb a  on bol 
na  Morave na  bojovej línii ako 
spojovací dôstojník vo  funkcii 
zástupcu náčelníka spojovaci-
eho oddielu 53. armády 2. ukra-
jinského frontu. Nepatril teda 
k  prieskumníkom, nakoľko bol 
elektrotechnickým inžinierom 
v hodnosti podplukovníka. Tieto 
fakty výrazne protirečia v Skalici 
všeobecne prijímanej a  viac-
krát i  mediálne uverejnenej 
verzii o  jeho smrti v  Skalici 11. 
apríla, kedy mal chrániť 6-ročné 
dievčatko počas nemeckého 
ostreľovania Skalice (aj autor 
týchto riadkov napísal o  ňom 
článok v  podobnom duchu). 
Dnes už asi nemožno zistiť, ako 
vznikla táto verzia o smrti tohto 
hrdinského dôstojníka Červe-
nej armády, ktorá sa stala skôr 
legendou, možno i  proti svojej 
vôli. Vyššie uvedené skutočnosti 

však nič nemenia na  tom, že 
sa zúčastnil bojov pri  oslobod-
zovaní Skalice, no smrť si ho 
našla o päť dní neskôr na inom 
mieste. Považujeme za  vhodné 
pripomenúť pri  tejto príleži-
tosti aj niektoré fakty z  jeho 
životopisu. Narodil sa v  r. 1913 
v  Sevastopole. V  r. 1933 absol-
voval v  rodnom meste 1-ročný 
kurz rádiotechnikov, odvtedy 
pôsobil v Červenej armáde ako 
špecialista-spojár. V  r. 1937 sa 
stal poslucháčom Vojenskej 
elektrotechnickej akadémie 
v  Leningrade, počas štúdia sa 
zúčastnil aj sovietsko-fínskej 
zimnej vojny 1939-1940 v  650. 
streleckom pluku 138. strelec-
kej divízie ako spojár. Po  ukon-
čení štúdia v  r. 1940 mal titul 
inžinier-elektrotechnik a  bol 
povýšený do hodnosti kapitána. 
Oženil sa v r. 1938, jeho manžel-
kou sa stala Jevgenija Vasilievna 
Kuzminová. V  apríli 1940 sa im 
narodila dcéra Valentína. Matka 
s dcérou navštívili viackrát naše 
mesto.

Pplk. Pľjušť bol šesťkrát 
vyznamenaný – v  r. 1940 
medailou „Za odvahu“, v r. 1942 
„Radom červenej hviezdy“, v  r. 
1943 „Radom Vlasteneckej vojny 
I. stupňa“, a v r. 1944 obdržal tri 
vyznamenania - medailu „Za 
obranu Moskvy“, medailu „Za 
bojové zásluhy“ a „Rad červenej 
zástavy“. Nielen z  týchto dôvo-
dov si zaslúži našu úctu v  takej 
miere, ako tomu bolo doteraz.

PhDr. Jozef Špaček 

Prameň: MsÚ Skalica, 6-stranový 
materiál z  Centrálneho archívu 
Ministerstva obrany Ruskej fede-
rácie z apríla 2015

Ako a kde zahynul pplk. Pľjušť

V stredu 6. júna sa v zasa-
dačke skalickej radnice usku-
toční rokovanie poslancov 
mestského zastupiteľstva 
Skalica. V programe je až 32 
bodov, napr. Správy o činnosti 
a hospodárení Neinvestičného 
fondu Mesta Skalica, neziskovej 
organizácie MHKM Skalica, n.o., 
Zariadenia pre seniorov Skalica, 
rozpočtovej organizácie Jesénia 
Skalica, zariadenie pre seniorov, 
neziskovej organizácie Štíbor 
– Mestské centrum sociálnych 
služieb n.o. za rok 2017. Schvaľo-
vať sa budú návrhy na udelenie 
Ceny Mesta Skalica, Ceny pri-
mátora Mesta Skalica a návrh na 
udelenie Čestného občianstva 
Mesta Skalica. Rokovať sa bude 
aj o návrhu k určeniu volebných 
obvodov a počtu poslancov 
v nich pre novembrové voľby 
do orgánov samosprávy Mesta 
Skalica.

Pozvánka
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Už dvanásť rokov je 1. mája rušno v Prístave Skalica na Baťo-
vom kanáli. Tento deň je od roku 2007 vyhradený otváraniu 

vôd kanála, ktorý v  polovici minulého storočia vybudoval Tomáš 
Baťa. Tento rok nebol výnimkou. Počasie prvému máju prialo, a tak 
si cestu do prístavu našli stovky ľudí. Pripravený bol pre nich pro-
gram i možnosť previezť sa na lodičkách.

Otvorenia plavebnej sezóny sa zúčastnili predstavitelia samo-
správy – primátor Skalice Ľudovít Barát a  viceprimátor Milan 
Roman, primátor Holíča Zdenko Čambal a regionálnu samosprávu 
zastupovala poverená riaditeľka sekcie riadenia Úradu TTSK Anna 
Mierna. Vody kanála symbolicky veľkým kľúčom odomkli Ľudovít 
Barát, Anna Mierna a za Prístav Skalica Martina Wagner.

Veríme, že prístav a vody kanála ponúknu návštevníkom počas 
tejto letnej turistickej sezóny nezabudnuteľné zážitky.

Už niekoľko týždňov sa rekonštruuje pracovisko Pod kalváriou 
Materskej školy Skalica. Ako nám povedal primátor Ľudovít 

Barát: "Termín, ktorý bol stanovený, by mal byť dodržaný, ale robia sa 
aj veci, ktoré boli mimo plánu, ktorý tu bol. Týka sa to najmä kompletnej 
výmeny kúrenia a elektroinštalácie, čo sa pôvodne neplánovalo. Aj roz-
počet by sa mal tejto situácii prispôsobiť a na mestskom zastupiteľstve 6. 
júna bude predložený návrh na jeho navýšenie o 100 tisíc eur.“ Predpo-
kladané celkové náklady projektu sú vyčíslené na 550 tisíc eur.

Vo štvrtok 17. mája 2018 sa pri  príležitosti Medzinárodného 
dňa múzeí uskutočnila v  priestoroch Záhorského múzea 

v  Skalici prezentácia najnovších publikácií vydaných múzeom 
a  projektov, ktoré boli podporené Fondom na  podporu umenia. 
V rámci prezentácie pracovníci múzea a autori predstavili monogra-
fiu etnológa Mojmíra Benžu Kroje Záhoria a katalóg Ľudový odev 
na Záhorí - Tradícia a dnešok k rovnomennej výstave od odborných 
pracovníkov múzea, etnologičky Dity Csütörtökyovej a  historika 
Richarda Dršku. Z FPU boli podporené projekty: vydanie rozšírenej 
reedície knihy Viery Lukáčkovej V službách človečenstva, zo života 
MUDr. Pavla Blaha a vydanie Zborníka Záhorského múzea 8, z kto-
rého časť je venovaná 800. výročiu prvej písomnej zmienky o Skalici. 
Ďalším podporeným projektom bolo reštaurovanie manufaktúrnej 
zástavy tkáčov zo  Šaštína z  roku 1825, ktorú verejnosti prezentu-
jeme v priestoroch stálej expozície múzea. Podporená bola i akvizí-
cia súboru historického bytového zariadenia, ktorá obohatila zbier-
kový fond múzea. 

(zdroj: zahorskemuzeum.sk)

Sviatok matiek si v predstihu pripomenuli tí, ktorí sa zúčastnili 
podujatia pod názvom Míľa pre mamu. Zábavné popoludnie 

pre malých i veľkých sa konalo v priestoroch ZŠ Vajanského v sobotu 
12. mája. Pripravilo ho Materské centrum Slnečnica ako súčasť Únie 
materských centier. Dvor školy sa hmýril najmä deťmi, ktoré sprevá-
dzali rodičia i starí rodičia. Celkovo prišlo vyše 300 účastníkov a 20 
dobrovoľníkov – žiakov ZŠ Vajanského. Pripomeňme, že Materské 
centrum Slnečnica, ktoré sídli v  priestoroch Centra voľného času 
na ZŠ Mallého, zorganizovalo podujatie Míľa pre mamu druhý rok.

V pondelok 14. mája si Deň matiek pripomenuli aj seniori – čle-
novia skalickej Jednoty dôchodcov. V  Dome kultúry si pripravili 
posedenie, na ktoré ich prišiel pozdraviť a matkám za ich poslanie 
poďakovať, primátor Ľudovít Barát. V kultúrnom programe zaznela 
báseň, predstavila sa spevácka skupina Spjevule detského folk-
lórneho súboru Skaličánek pri ZUŠ dr. Janka Blaha v Skalici a  tiež 
členky speváckej skupiny Zariadenia pre Seniorov Rozmarín.

Do tretice sa skloňoval Deň matiek na radnici v utorok 15. mája. 
Konalo sa tu tradičné prijatie vybraných žien matiek, ktoré vítal 
viceprimátor Milan Roman. Prihovoril sa im primátor Ľudovít Barát 
a  potom sa pod-
písali do  Pamät-
nej knihy mesta 
Skalica. Aj toto 
podujatie bolo 
s  krátkym kul-
túrnym progra-
mom. Postarali sa 
oň deti MŠ Ska-
lica, pracoviska 
 Hviezdoslavova.

Otvorenie plavebnej 
sezóny

Rekonštrukcia 
v plnom prúde

Hovorilo sa o knihách

Trikrát mama
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KRÁTKE SPRÁVY
Rozprávkový pochod

33. ročník Rozprávkového pochodu vďaka, síce veternému, ale 
veľmi príjemnému počasiu, prilákal v sobotu 5. mája do Zlatníckej 
doliny rekordných 2100 návštevníkov. Organizátori pripravili nové 
súťaže, veľa zábavy pre deti a príjemnú prechádzku pre celú rodinu 
a všetky generácie prírodou našej prímestskej rekreačnej oblasti. 
Najstarší účastník, pán Emil Hránek, mal 72 rokov a najmladšia, 
Natália Ovečková, iba necelé 4 mesiace. 

Historické trhy
Počas víkendu 5.-6. mája bolo živo u známeho skalického Ovo-

cinára. Konali sa tu historické farmárske a remeselné trhy, prvýkrát 
počas dvoch dní. Návštevníci si tradične mohli nakúpiť najrôznej-
šie produkty - pod zub, praktické použitie či ako darček, od farmá-
rov, pestovateľov a remeselníkov. Tentoraz však Ovocinár pripravil 
aj veľký historický program na lúke. Záujemcovia sa mohli dozve-
dieť veľa informácií o tom, ako sa obliekali naši predkovia, akú mali 
kuchyňu, ako prebiehali stredoveké boje a súboje a to všetko si mohli 
návštevníci aj vyskúšať. Napríklad aj historický tanec.

Otvorené Mikádo
22. mája sa uskutočnil Deň otvorených dverí Mikáda, občian-

skeho združenie zameraného  na zmenu kvality spôsobu života 
občanov s mentálnym, telesným a zmyslovým postihnutím a obča-
nov v sociálnej núdzi. O práci zamestnancov i aktivitách klientov sa 
mohli dozvedieť všetci, ktorí prijali pozvanie riaditeľky chránenej 
dielne a denného stacionára Márie Kubovej na prehliadku priesto-
rov. Návštevníci, medzi ktorými boli aj primátor Ľudovít Barát a vice-
primátor Milan Roman, sa dozvedeli o fungovaní, systéme a náplni 
práce a starostlivosti v oboch zariadeniach. Podujatia sa zúčastnilo 
aj niekoľko poslancov Mestského zastupiteľstva Skalica.

Inovujme.sk
Študenti skalického Gymnázia F.V.Sasinka sa zapojili do celoná-

rodného projektu Zvýšenie inovačnej výkonnosti slovenskej eko-
nomiky - inovujme.sk. 18. mája sa v priestoroch školy uskutočnila 
prezentácia nápadov a podnetov študentov, ktoré si vypočul vice-
primátor mesta Skalica Milan Roman.

Taxis v Gbeloch
Tanečnej skupine TAXIS sa podarilo získať na súťaži Beatforum 

Gbely 2018 tieto miesta: 2. - Da Bomb (malé choreografie mládež), 
3. - Open your eyes! (disko juniori), 3. - I lava you (open mládež), 2. - 
Sestry v akci (open mládež), 2. - Finesse (hip hop mládež), 2. - Mrazík 
(show juniori), 3. - Penny wise (show mládež), 1. - Klobúčnik (show 
mládež).

Myjavskí seniori v Skalici
Flauteto žiačok ZUŠ dr. Janka Blaha sa predstavilo seniorom, čle-

nom klubov dôchodcov Skalice a Myjavy 15. mája v Dome kultúry 
v rámci úvodného kultúrneho programu. Už 29 rokov trvá družba 
medzi klubmi oboch miest. Každoročne sa navštevujú a bolo tomu 
tak aj tentoraz, kedy členovia skalického klubu dôchodcov privítali 
svojich priateľov z Myjavy v našom meste. Mali pre nich pripravený 
program a tradičné kultúrno-spoločenské posedenie v Dome kul-
túry. Tu sa domácim i hosťom prihovorili predsedníčky oboch klu-
bov a za hostiteľov primátor Skalice Ľudovít Barát. Okrem Flauteta 
vystúpili aj členovia speváckeho súboru Hurban.

Blahova notečka
17. mája v skalickom Dome kultúry opäť znela ľudová pieseň. A 

nielen to. Bola tu mini prehliadka ľudových krojov okresu Skalica. 
Konal sa 16. ročník Blahovej notečky - nesúťažnej prehliadky ľudo-
vého spevu detí predškolského veku. Pri vystúpeniach ich sprevád-
zala ľudová hudba Pláňava s primášom Jánom Dobišom. Blahovu 
notečku pripravila Materská škola Skalica.

Župan oceňoval
17. mája sa v  zrkadlovej sále Divadla Jána Palárika v  Trnave 

uskutočnilo ocenenie dvanástich jednotlivcov a  jedného kolek-
tívu v  oblasti kultúry. Dátum oceňovania bol zvolený zámerne. 
Už od  roku 1977 oslavuje komunita múzejníkov 18. mája Medzi-
národný deň múzeí. Väčšina múzeí na svete počas víkendu okolo 
tohto termínu pripravuje  množstvo aktivít pre  návštevníkov, aby 
s  nimi oslávila svoju existenciu a  upozornila na  význam pamäťo-
vých organizácií v  našej spoločnosti. Trnavský samosprávny kraj 
si zvolil tento termín, aby si pripomenul záslužnú prácu pracovní-
kov, umelcov a aktérov v oblasti kultúry. Ocenenia odovzdal župan 
Trnavského samosprávneho kraja Jozef Viskupič, spolu s vicežupan-
 mi Józsefom Berényim a Marekom Neštickým. Medzi tými, ktorí si 
ocenenie prevzali boli aj Peter Brezina, historik, popularizátor regio-
nálnych dejín, bývalý odborný pracovník Záhorského múzea a Jana 
Koutná, moderátorka, členka Zboru pre občianske záležitosti, spo-
luzakladateľkou Detského folklórneho súboru Skaličánek, ochot-
níčka, recitátorka, redaktorka Skalickej televízie, vedúca oddelenia 
kultúry Mestského úradu Skalica.
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Dom kultúry bol v sobotu 12. mája dejiskom premiéry hudobnej rozprávky Svaďba trpas-
ličí. Spoločne ju pripravili a nacvičili skalickí ochotníci, Freďáci, deti z detského domova, det-
ský spevokol sv. Martina z Holíča i kamaráti spoza rieky Moravy. Takmer plné auditórium 
sa vyše hodiny bavilo na vtipných dialógoch, pesničkách, i tanci mladých ľudí, ktorí si sálu 
získali svojou spontánnosťou.

Svaďba trpasličí

POZVÁNKY

Organizátori:   Mesto Skalica, Moyzesovo kvarteto, Základná umelecká škola Dr. Janka Blaha v Skalici

Nedeľa 10. jún
Jezuitský kostol - 16.00 hod.
Slovenská filharmónia
Slovenský filharmonický zbor
Leoš Svárovský - dirigent (ČR)
Jozef Chabroň - zbormajster
Ján Slávik - violončelo
E. Suchoň, W. A. Mozart, A. Dvořák, L. v Beethoven 

Pondelok 11. jún
Jezuitský kostol - 19.00 hod.
Moyzesovo kvarteto
komorný súbor slobodného kráľovského mesta Skalica

Janáčkovo kvarteto (ČR )  
Božidara Turzonovová - poézia a próza
E. Krák (premiéra), F. Mendelssohn - Bartholdy

Utorok 12. jún
Jezuitský kostol - 19.00 hod.
Corni di Bratislava (5 lesných rohov)
L. Měchura, B. Smetana, Ľ. Rajter, Z. Provazník

Streda 13. jún
Jezuitský kostol - 19.00 hod.
Slovenský komorný orchester
Ewald Danel - umelecký vedúci
Stanislav Masaryk - trúbka
Moyzesovo kvarteto
A.Vivaldi, G. Ph. Telemann, E. Elgar, L. Janáček
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Sobota 19. mája patrila 14. ročníku Trdlofestu. V tomto roku ho 
výnimočne uvádzali dvaja moderátori. Okrem Zuzany Čimo-

vej zo Skalice aj Karel Kašák z Prahy. Malo to symboliku. V tomto roku 
si pripomíname sté výročie vzniku Československej republiky, a tak 
sprievodné slovo v dvoch jazykoch bolo namieste. Obaja moderá-
tori mali počas celého dňa oblečené skalické kroje. To aj kvôli tomu, 
že tento ročník bol o trochu viac venovaný folklóru. Obohatený bol 
o krojovaný sprievod a prehliadku folklórnych súborov zo Sloven-
ska i Moravy. Pripravila ju Okresná organizácia Únie žien Slovenska. 
Návštevníci si najprv v uliciach mesta a potom aj vo františkánskej 
záhrade mohli vychutnať pohľad na  pestrofarebné kroje. Jednot-
livé folklórne súbory sa im predstavili najprv pod pódiom a v ďal-
šom priebehu Trdlofestu i v rámci samostatných vystúpení. Medzi 
účinkujúcimi boli aj členovia Slováckeho krúžku a Skaličanú v Bra-
tislave. Ich účasť bola aj s príchuťou jubilea. Pred 80 rokmi pribudlo 
do názvu "a Skaličané."

Program Trdlofestu odštartovali členovia tanečnej skupiny Taxis. 
S  pesničkami, rozprávaním i  varením sa predstavila Gizka Oňová. 
Svoj program pripravili aj študenti gymnázia. O večerné vystúpenia 
sa postarali Pouta, Rangers – Plavci, Lojzo a Yo Yo band. Prichádza-
júci návštevníci mohli ochutnať vzorky trdelníka i červeného vína. 
V  podvečer boli vyhlásené výsledky. Najviac chutil trdelník z  pro-
dukcie Správy mestského majetku Skalica a zo vzoriek červeného 
vína sa najviac pozdávala tá, za ktorou sa skrývala nálepka spoloč-
nosti Winterberg.

Podujatie navštívil župan Trnavského samosprávneho kraja Jozef 
Viskupič i zástupcovia partnerských miest Slaný a Uherské Hradiště.

Trdlofest je už tradične štartom letnej turistickej sezóny. Bolo 
tomu tak i  tentoraz. Primátor Ľudovít Barát najprv pozdravil Ska-
ličanov a  potom do  rúk vedúceho oddelenia stratégie a  marke-
tingu MsÚ Skalica Michala Čunderlíka odovzdal symbolický kľúč 
od skalických pamiatok, ktoré boli v  tento deň prvýkrát otvorené 
pre verejnosť.

Počasie Trdlofestu tento rok mimoriadne prialo a tak nečudo, že 
si do františkánskej záhrady našlo cestu vyše 4000 ľudí. A na záver 
sme si nechali info z tradičného bodu programu, ktorým je výroba 
maxitrdelníka. Už nešlo o  rekord, iba o  to, aký dlhý ho pracovníci 
Správy mestského majetku vyrobia. Koľko meral tento rok? 193,5 
centimetra.

Trdlofest 2018
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Skalický Hájek sa počas víkendu 26.-
27. mája zaplnil. Občianske zdru-

ženie Vínna cesta Záhorie opäť pripravilo 
podujatie Ve Skalici na Hurbánka. 

Všetko sa to začalo v  sobotu podvečer, 
kedy návštevníkov privítali primátor Ľudo-
vít Barát a  predseda Vínnej cesty Záhorie 
Ľudovít Bránecký. Potom pódium patrilo 
členom kapely Silver Strings, ktorí návštev-

níkov bavili do neskorých hodín.
V nedeľu dopoludnia sa pri  kostolíku 

sv. Urbana konala slávnostná svätá omša 
pri  príležitosti sviatku patróna vinohradní-
kov svätého Urbana. Celebroval ju skalický 
rímsko-katolícky farár dekan Roman Sta-
chovič. 

Poobede sa opäť začali schádzať 
návštevníci do Hájka Aj tentoraz sa na úvod 

Ve Skalici na Hurbánka IV. prihovorili Ľudovít Barát a Ľudovít Bránecký 
a pridal sa k nim i dekan Roman Stachovič. 
Nasledujúce hodiny patrili hudbe, spevu 
a  tancu. Na  pódiu sa postupne predstavili 
dychová hudba Veselá Zevelanka, mužský 
spevácky súbor Urban, a zo Základnej ume-
leckej školy dr. Janka Blaha v Skalici detský 
folklórny súbor Skaličánek, folklórny súbor 
Skaličan Seniori, Ľudová hudba Pláňava. 
Záver programu vyplnili členovia dychovej 
hudby Skaličané.

Dňa 2. mája spustila vysielanie nová Ska-
lická mestská televízia - SMT HD. Každý 

utorok o 18. hodine prináša aktuálny súhrn 
udalostí za posledné obdobie. Správy zo Ska-
lice, obrazový magazín, je na programe každú 
hodinu počas dňa sedem dní v týždni. Zvyšný čas 
vypĺňa videotext, aktuálne informácie, oznamy, 
pozvánky. Pripravuje sa rozšírenie vysielania o 
zaujímavé dokumenty z celého Slovenska.

 Skalickú televíziu si môžete naladiť na kanáli 
48 (pásmo UHF, 690 MHz) na rodinných domoch 
a okolitých mestách a obciach. SMT HD je taktiež  
dostupná i v káblovom rozvode Holič  na kanáli 
23 (pásmo UHF, 490 MHz) a v káblovom rozvode 
Skalica na kanáli 39 (pásmo UHF, 618 MHz) 
Veríme, že si naše vysielanie naladíte. 

Želáme Vám príjemné sledovanie.

Nová Skalická 
mestská televízia
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Skalica sa po roku opäť stala 
dejiskom krajskej súťažnej 

prehliad  ky hudobného folklóru detí 
Trnavského kraja pod názvom Ve Skalici 
na rínečku. 

V Dome kultúry sa 9. mája predstavili 
mladí muzikanti a  speváci, víťazi regionál-
nych prehliadok, aby zabojovali o  postup 

na  celoštátny festival hudobného folk-
lóru detí Vidiečanova Habovka. Skalický 
a  senický okres zastupovali detská ľudová 
hudba ZUŠ dr. Janka Blaha Skalica, speváčky 
Vanesa Antálková z Kútov a Natália Bolebru-
chová z Gbelov, spevácka skupina Spjevule 
detského folklórneho súboru Skaličánek 
a Zuzana Kopáčová, sólistka speváckej sku-

Mladým folkloristom sa darilo

Začal sa festival Musica Sacra Skalica

Je to schválené, od 29. mája budú prázdniny trvať celý rok. Na simulo-
vanom zastupiteľstve o tom rozhodli šiestaci zo Súkromnej základnej školy 
Štvorlístok v Skalici. Takisto si mohli vyskúšať vystúpiť s diskusným príspe-
vkom a  položiť viceprimátorovi mesta Milanovi Romanovi otázky na  telo 
o  fungovaní samosprávy. O  práci mestského parlamentu porozprával 
i poslanec MsZ Skalica Lukáš Tisoň. Bol medzi žiakmi nejaký budúci posla-
nec? Alebo primátor? Uvidíme.

V nedeľu 13. mája sa v  jezuitskom kostole konal prvý 
koncert XIII. ročníka medzinárodného festivalu chrá-

movej a organovej hudby Musica Sacra Skalica. Je organizo-
vaný Mestom Skalica a Bachovou spoločnosťou na Sloven-
sku pod záštitou primátora mesta Skalica Ľudovíta Baráta. 

Na prvom koncerte sa predstavil Bachchor Kothen 
z  Nemecka, založený v  roku 1908, ktorý si kladie za  cieľ 
oživovať a  prezentovať diela Johanna Sebastiana Bacha, 
pod vedením Martiny Apitz, ktorá sa venuje hre na organ 
a  cirkevnej hudbe. Zbor sprevádzal a  niekoľko samostat-
ných skladieb zahral Winfried Kuntz, organista z Bad Belzig, 
zo spolkového štátu Brandenburska, ktorý je znalcom histo-
rických nástrojov a s Bachovým zborom Kothen aj Martinou 
Apitz často spolupracuje.

Zbor predniesol diela Klausa Heizmana (1944), Johanna 
Sebastiana Bacha (1685 – 1750), Gregoria Allegriho (1582 
– 1652), Franza Schuberta (1797 – 1828), Bernharda Chris-
tiana Kaysera (1705 – 1758).

Aj ďalšie koncerty tohtoročného festivalu Musica Sacra 
Skalica sa budú konať v  jezuitskom kostole - 17. júna 
vystúpi organista Klaus Kuchling z Rakúska, 26. augusta sa 
predstaví Michal Novenko z Českej republiky a 9. septembra 
festival uzavrie koncert organistu Daniela Zaretzkého z Rus-
kej federácie. 

Ľudovít Košík

Celý rok budú prázdniny

piny Spjevule.
Porotu tvorili hlasová pedagogička 

a  speváčka Angela Vargicová, muzikolo-
gička, speváčka a  hlasová pedagogička 
Hana Kyseľová a hudobník a folklórny publi-
cista Samuel Smetana.

Skaličania v  súťaži dopadli výborne. 
Zuzana Kopáčová získala Zlaté pásmo a det-
ská ľudová hudba i  Spjevule získali Zlaté 
pásmo a postup na celoslovenskú prehliadku. 

Blahoželáme!
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V  koncertnej sieni františkánskeho 
kláštora sa 16. mája uskutočnilo 

okresné kolo 28. ročníka celoslovenskej 
súťaže Slávik Slovenska v interpretácii ľudo-
vej piesne. Súťažiacim z nášho mesta sa 

Slávik Slovenska

Spoločnosť SKAL&CO plánuje tento rok investovať 
do modernizácie tepelného hospodárstva v Skalici viac 

ako 450 tisíc eur. Ako už každoročne, aj v roku 2018 má ENGIE 
starostlivo pripravený nemalý balík prostriedkov na investície 
do tepelných hospodárstiev v jednotlivých regiónoch svojho 
pôsobenia. V rámci celého Slovenska dosiahne táto suma 
takmer 6,5 mil. eur. V Skalici ENGIE plánuje tento rok preinves-
tovať v rámci svojej dcérskej spoločnosti SKAL&CO viac ako 450 
tisíc eur. 

Spoločnosť SKAL&CO, ktorá pôsobí v  oblasti tepelnej energe-
tiky v  Skalici od  roku 1994, plánuje v  tomto roku výmenu plyno-
vého kotla v centrálnej kotolni a komplexnú rekonštrukciu rozvodu 
spájajúceho odovzdávacie stanice tepla (OST) na ulici Sídlisku Cle-
mentisa v dĺžke 500 m z dôvodu zmeny distribučného média z pary 
na teplú vodu. Skalica, ako jediné tepelné hospodárstvo prevádz-
kované skupinou ENGIE na Slovensku, malo z historických dôvodov 
parné rozvody tepla. Nakoľko ich údržba je technicky náročnejšia, 
prevádzka menej bezpečná a  účinnosť nižšia, bolo len otázkou 
času, kedy sa prikročí k ich výmene. Celkové investičné náklady sú 
stanovené na viac ako 450 tisíc eur. 

„V ENGIE podporujeme investície v regiónoch, a preto sa nám v prie-
behu rokov darí neustále zvyšovať účinnosti na  tepelných okruhoch 
a zariadeniach. Spolu s pravidelným tendrovaním cien zemného plynu 
sú to najefektívnejšie možnosti ako udržiavať ceny energií pre našich 
zákazníkov dlhodobo výhodné,“ vysvetľuje Miroslav Pajchl, riaditeľ 
úseku energetiky, ENGIE Services. 

Dôkazom, že investície do  rozvoja tepelného hospodárstva sa 
vyplácajú, je skutočnosť, že spoločnosť SKAL&CO tento rok vráti oby-
vateľom Skalice na preplatkoch za teplo spolu viac ako 280 tisíc eur.

Modernizácia tepelného 
hospodárstva

darilo. V 1. kategórii bola prvá Adina Cudzi-
šová zo ZŠ Strážnická a tretí skončil Samuel 
Michalovič zo ZUŠ dr. J. Blaha. V 2. kategó-
rii bola prvá Ester Danihelová zo ZUŠ dr. J. 
Blaha a druhá Zuzana Kopáčová zo Súkrom-
nej ZŠ Štvorlístok. A napokon v 3. kategó-
rii získala Sára Behancová zo ZŠ Strážnická 
druhé miesto. Na krajskú súťaž do Trnavy 

postúpili víťazi. 21 súťažiacich v troch kate-
góriách posudzovala porota v zložení Lucia 
Vrátilová, učiteľka spevu na ZUŠ dr. Janka 
Blaha v Skalici, Lenka Okenicová, dlhoročná 
sólistka ĽH Cifra a predsedom bol Peter Šti-
licha, zakladateľ súťaže.

Dňa 8. mája sa v  jedálni ZŠ Strážnická odohral ďalší ročník 
zo  série šachových festivalov pre  deti a  mládež, ktoré sú 

radené medzi náborové turnaje odohrávajúce sa po  celom Slo-
vensku. Počas sviatočného dňa sa tu stretlo až 64 mladých šachis-
tov zo širokého okolia vo veku do 14 rokov. Boli tu aj deti z Veselí 
nad Moravou. Skalica mala bohaté zastúpenie a pre niektoré naše 
deti to bola ich prvá turnajová skúsenosť. Prvenstvo si vybojoval 
Ján Dzivák z klubu Lokomotíva Trnava. Z domácich šachistov sa naj-
lepšie darilo Ele Romanovej, ktorá v celkovom poradí získala vyni-
kajúce 4. miesto a stala sa najúspešnejším dievčaťom v turnaji, keď 
získala zlatú medailu v kategórii dievčat do 14 rokov. Paralelne s tur-
najom detí sa hral aj turnaj B. Bol určený pre každého, kto si chcel 
zahrať šach, či už šachistu - profesionála alebo šachistu - amatéra. 
Za 64 polí sa posadilo 20 hráčov a hráčok. Stretli sa šachisti, ktorí 
hrajú najvyššiu slovenskú súťaž s tými, ktorí si zahrajú len raz za čas. 
Víťazom sa stal Jerguš Pecháč zo Žiliny. Pekný výsledok dosiahli naši 
traja hráči - Veronika Lukáčová, Peter Planka a Rudolf Antálek, kto-
rým sa podarilo skončiť v silnej konkurencii v prvej desiatke.

Darilo sa šachistom
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ŠPORT

19. mája sa v Skalici v športovom areáli HK Skalica 
konali majstrovstvá Slovenska v stolnom hokeji 

Stiga Play off. Súťažilo sa v piatich kategóriách a stolní hoke-
jisti zo Skalice dosiahli vynikajúce umiestnenia:

kategória ženy: Katka Valachovičová obsadila 2. miesto, 
kategória juniori: Riško Mikula obsadil 4. miesto, kategó-
ria veteráni: Jaroslav Strmiska obsadil 1. miesto, kategória 
družstvá: po 13 rokoch sa družstvo SHK Skalica stalo maj-
strom Slovenska, kategória jednotlivci: všetky pódiové 
miesta obsadili hráči z SHK Skalica: 1. Tibor Valachovič, 2. 
Martin Valachovič, 3. Martin Vépy

Keďže Skalica nemá aktuálne hokejbalový tím do  18 
rokov, dvaja Skaličania, súrodenci Adam Rekoš 

a  Dominik Rekoš, sa predstavili počas víkendu na  majs-
trovstvách Slovenska tejto vekovej kategórii vo  Vranove 
nad  Topľou v  dresoch HBC Ducks Košice. A  počínali si 
výborne. V  prvom zápase Košice remizovali so  Svitom 2:2 
(najlepším hráčom zápasu bol vyhlásený Adam Rekoš). 
V druhom zápase Košice porazili Pruské 4:2 (najlepším hrá-
čom zápasu bol vyhlásený Dominik Rekoš). V  semifinále 
Košice porazili Gajary 3:2 po samostatných nájazdoch a vo 
finále vyhrali nad Svitom 2:0. Adam Rekoš odchytal všetky 
zápasy. Obaja Skaličania získali zlaté medaily v drese Košíc. 
Blahoželáme!

Doplňme, že okrem majstrov SR máme v Skalici i vicemaj-
strov - Denis Kadlečík a  Erik Muráň nastúpili za  strieborný 
Svit. Na 4. mieste sa umiestnili Gajary, za ktoré nastúpili ďalší 
naši chlapci - Kristián Rajčák, Adam Pavelka, Branislav Kot-
van a Matej Čulen. Všetkým chlapcom patrí veľké poďakova-
nie a gratulácia za reprezentáciu mesta. Je jasné, že v Skalici 
vyrastá skvelá generácia mladých hokejbalistov.

16. mája prijal primátor 
Ľudovít Barát v obrad-

nej sieni radnice trénerov, hráčov 
mladšej prípravky florbalového 
klub FBC Skalica a tiež ich rodičov  
pri príležitosti zisku druhého miesta 
na majstrovstvách Slovenska v tejto 
kategórii, ktoré sa konali v Trenčíne. 
Tréneri i hráči sa zapísali do Pamät-
nej knihy mesta Skalica. Pripo-
meňme, že v konkurencii 16 tímov 
naše florbalové nádeje prekvapili 
asi všetkých, ale zaslúžene sa stali 

Máme majstrov Slovenska!

Stolný hokej

Máme majstrov Slovenska!

Hokejbal
Máme majstrov Slovenska!

Florbal

Volejbalová prípravka VK Skalica zdru-
žuje dievčatá vo  veku od  8 do  12 rokov. 
Družstvo súčasnej prípravky vedú už tretí 
rok trénerky Mária Hollá a  Ivona Valentovi-
čová. Začali s  dievčatami od  prvých volej-
balových krôčikov a  v minulom súťažnom 
ročníku sa prvýkrát zapojili aj do  súťaže 
organizovanej Slovenskou volejbalovou 
federáciou.  Keďže dievčat je v  prípravke 
dosť, až 27, v súťažnom ročníku 2017/2018 
sa zapojili do dvoch súťaží - v minivolejbale 
a v midivolejbale. Vytvorili z dievčat súťažné 
tímy - v  minivolejbale štyri a  v midivolej-
bale dva. Dievčatá napredujú podľa svojich 
schopností úmerných veku,  a tak aj vytvo-
rené tímy boli tomu prispôsobené. 

V minivolejbale súťažilo v skupine západ 
14 tímov. Súpermi našich dievčat boli 
Senica, Levice, Púchov a   Nitra. Vzájomné 
zápasy sa odohrávali v  základných skupi-
nách turnajovým spôsobom vždy u  kaž-
dého z  účastníkov. Družstvá C a  D skončili 
na  10. a  14. mieste, družstvo B čaká ešte 

jeden turnaj, ktorý rozhodne o  ich koneč-
nom umiestnení na 5. až 9. mieste. 

Najviac sa darilo družstvu A, ktoré tvo-
ria Karolína Janečková, Dorotea Javorská, 
Monika Bíliková, Sofia Žilineková, Nika Bíli-
ková a Adela Formánková. Tieto dievčatá vyh-
rali svoju skupinu a  ani vo  dvoch finálových 
turnajoch nezaváhali, 
všetko s prehľadom vyh-
rali a postupujú na Maj-
strovstvá Slovenskej 
republiky, ktoré sa budú 
konať 16. 6.  – 17.6. 2018. 

V súťaži midivo-
lejbalu účasť našich 
dvoch tímov bola 
v  tomto súťažnom roč-
níku skôr skúšobná. 
Napriek tomu konečné 
6. miesto jedného 
z  nich je peknou odo-
zvou poctivého tré-
ningu.

Dievčatá sú talentované, súťa-
živé a  šikovné. Veľký úspech – postup 
na   Majstrovstvá Slovenskej republiky – je 
odrazom usilovnej práce tréneriek i hráčok. 
Prajeme im úspešné pokračovanie víťaz-
ného ťaženia a čo najviac víťazných duelov 
na volejbalovej pôde.

Volejbalistky na majstrovstvá Slovenska

vicemajstrami Slovenska. Mladým 
florbalistom a ich trénerom k úspe-
chu blahoželáme a prajeme ďalšie 
napredovanie v tomto športe.

Majstrovstvá sa konali v Tren-
číne-Zamarovciach v športovom 
centre M-šport. Oficiálne to bol Tur-
naj o pohár prezidenta Slovenského 
zväzu florbalu v kategórii mladšia 
prípravka. Víťazmi sa stali hráči FBC 
Grasshoppers AC Uniza Žilina pred 
FBC Skalica. Tretí skončil domáci 
FBK AS Trenčín - čierni a na štvrtom 
mieste sa umiestnilo družstvo FBC 
BlueBerries Modra. 

Blahoželáme!
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V máji sa skončila dlhodobá časť súťaž-
ného ročníka 2017/2018 druhej naj-

vyššej futbalovej súťaže. Skaličania natiahli 
svoju šnúru neporaziteľnosti, keď vyhrali 
nad  Popradom 1:0 (a definitívne potvrdili 
druhú priečku, gól Haša), v  Stupave pora-
zili Inter Bratislavu 2:1 (Hlavatovič, Opiela) 
a  v poslednom zápase doma vyhrali 2:0 
nad Trebišovom (Majtán- prvý gól v sezóne, 
Ondriš – prvý gól medzi mužmi).

Prvenstvo si už v  predstihu zabezpečila 
Sereď, a  keďže písomne deklarovala, že má 
záujem o postup (priamy) do najvyššej súťaže, 
Skaličania sa začali pripravovať na baráž s pred-
posledným tímom Fortuna ligy – Senicou.

V utorok 22. mája sa hral prvý z dvojice 
barážových zápasov, ktorý prilákal vyše 
2100 divákov. Domáci Seničanov hneď 
v  úvode zatlačili a  mali niekoľko sľubných 
šancí. Ale platilo staré známe nedáš – dosta-
neš. Hostia sa ujali vedenia v  10. minúte. 
Skaličanov to nepoložilo a naďalej boli lep-

ším tímom. Potvrdili to v  21. minúte, kedy 
sa prvýkrát po  návrate do  Skalice presa-
dil Sombat. A  dobýjanie senickej bránky 
pokračovalo aj po  zvyšné minúty prvého 
polčasu. Hostia za  45 minút na  skalickú 
bránku vystrelili dvakrát. Domáci boli pod-
statne aktívnejší a  zavŕšili to v  45. minúte, 
kedy sa gólovo presadil kapitán tímu Majer-
ník. V  druhom polčase sa hra hostí zrých-
lila, dostávali sa aj do šancí, ale ani domáci 
nezaostávali. Skóre sa už však nemenilo, ale 
v  posledných sekundách mohlo. Obrovskú 
šancu zahodil striedajúci Jakubek.

Odveta bola na  programe v  Senici 
v sobotu 26. mája.

A napokon to nevyšlo. Ako po  posled-
nom zápase sezóny povedal tréner A-tímu 
MFK Skalica Jozef Kostelník – v  minulej 
sezóne to bolo o  bod, tentoraz o  gól. Ska-
lickí futbalisti po  domácej výhre siahali 
v  baráži po  postupovú kartu. Stačilo im 
v sobotňajšej odvete v Senici uhrať akúkoľ-

vek remízu. V  prvom polčase boli lepším 
tímom, ale neskórovali. V  druhom polčase 
boli aktívnejší domáci, pochopiteľne, stav 
0:0 vyhovoval Skaličanom. A trval až do 69. 
minúty, kedy jeden zo  šestice legionárov 
v  senickom drese skóroval. Domáci tento 
stav udržali do konca a zachovali si fortuna-
ligovú príslušnosť aj pre nasledujúci ročník. 
Skaličanom ostali oči pre plač. A mali prečo. 
Postup mali vo svojich rukách. Keď sme cito-
vali trénera Kostelníka o jedinom góle, cel-
kom s  ním súhlasiť nemôžeme. Skaličania 
v  domácom zápase mali minimálne ďalšie 
štyri gólové príležitosti. V  konečnom súčte 
síce naozaj rozhodol jediný gól v  Senici, 
ale všetko mohlo byť inak, keby Skaliča-
nia doma využili aspoň polovicu gólo-
viek. Nehrá sa však na  keby. Postup medzi 
slovenskú futbalovú elitu MFK opäť ušiel 
o vlások. Môžeme predpokladať, že sa o to 
 pokúsia opäť. A musíme veriť, že do tretice 
sa to podarí.

Futbalisti nepostúpili do najvyššej súťaže

Pri príležitosti 100. výročia založenia 
TJ Sokol Skalica usporiadal stolno-

tenisový oddiel turnaj, ktorý podporila aj 
firma SCHAEFFLER Skalica. V  telocvični ZŠ 
Strážnická sa stretli priaznivci bielej plas-
tovej loptičky, aby tu zmerali svoje sily 
a „pobili“ sa o  sadu pekných stolnoteniso-
vých trofejí určených pre  víťazov. Okrem 
domácich hráčov sa turnaja zúčastnili aj 
stolní tenisti z  Nového Mesta nad  Váhom, 
Nitry, Malej Mače, Borského Svätého Jura, 
Stráží a  Hodonína. Hralo sa skupinovým 
systémom v základných skupinách a taktiež 
vo  finále o  útechu. Úlohu favorita potvrdil 
Tomáš Čechánek z  Borského Svätého Jura, 
ktorý neprehral ani jeden zápas a zaslúžene 
zvíťazil. Na  druhom mieste s  dvomi pre-
hrami skončil Vladimír Malík z  SKST Hodo-
nín, ktorý zásluhou lepšieho vzájomného 
zápasu odsunul na tretie miesto domáceho 
hráča Tibora Pekara. Pohár za štvrté miesto 
sa ušiel ešte pre  Miloša Slávika z  Nitry. 
V súťaži útechy zvíťazil domáci Denis Pekar 
pred najmladším účastníkom turnaja, iba 
desaťročným Simonom Ištokovičom z Nitry. 
Turnaj bol pekným zakončením  stolnoteni-
sovej sezóny a dôstojne prispel k tohtoroč-
ným oslavám založenia  TJ SOKOL Skalica.

Skalický rodák a odchovanec (24) podpísal 
jednoročný nováčikovský kontrakt v NHL s klu-
bom Detroit Red Wings. Uplynulé dve sezóny 
odohral v českej extralige v drese Hradca Krá-
lové a  naposledy pomohol tímu k  postupu 
do  semifinále play off. So  slovenskou repre-
zentáciou do  18 rokov sa Rybár predsta-

vil na  maj-
s t r o v s t v á c h 
sveta 2011 
v  Nemecku. 
Od  sezóny 
2015/16 je 
s e n i o r  s k ý m 
reprezentan-
tom svojej 
krajiny. Pred 
n i e k o ľ k ý m i 
týždňami sa 

premiérovo predstavil v  drese slovenskej 
reprezentácie na majstrovstvách sveta. Rybár 
je piatym slovenským brankárom, ktorý si má 
šancu zachytať v NHL. Pred ním pôsobili v pro-
filige Rastislav Staňa (Washington Capitals), 
Ján Lašák (Nashville Predators), v  súčasnosti 
v nej pôsobia Jaroslav Halák (New York Islan-
ders) a Peter Budaj (Tampa Bay Lightning).

(zdroj: nazahori.sk) 

Sokoli športom 
oslávili výročie

Patrik Rybár 
do Detroitu

Hokejový obranca Tomáš Malec, 
odchovanec skalického hokeja, sa 

dohodol s  moravským klubom Kometa 
Brno na  ďalšom pokračovaní vo  farbách 
klubu. Rodák zo  Skalice získal s  Brnom 
v posledných dvoch sezónach titul. V skon-
čenej sezóne odohral za  Brno 42 stretnutí 
základnej časti s  bilanciou dva góly a  štyri 
asistencie, ku  ktorým pridal 11 plusových 
bodov. V play-off v 14 dueloch pridal jednu 
asistenciu a jeden plusový bod.

„Mojou prioritou bolo pokračovať v  Brne. 
S  majiteľom klubu Liborom Zábranským 
sme sa rýchlo dohodli a už sa teším na novú 
sezónu,“ povedal pre klubový web 36-ročný 

Barbar Skalica sa stal víťazom I. ligy 
squash tour Slovensko pre sezónu 2017/18. 
Vo finále Barbari zdolali najlepší tím po 
základnej časti SC Piešťany po výsledku 
2:2 na zápasy 8:7 na gemy. Tak ako v semi-
finále, opäť sa rozhodovalo v poslednom 
zápase. Skalický žolík Marek Gula nepripus-
til žiadne komplikácie a hneď prvým vyhra-
tým gemom 12/10 zabezpečil Barbarom 
vytúžený titul. Gratulujeme!

Máme prvoligových majstrov Slovenska!

Squash

obranca. Napriek 
 svojmu veku ho hokej 
stále baví. „Stále mám 

do tohto športu veľkú chuť a hokej je pre mňa 
zábavou,“ potvrdil Malec.

Skúsený bek tak v budúcej sezóne rozšíri 
už aj tak bohatú zbierku viac ako 400 odo-
hraných stretnutí za  Kometu. „Už budúci 

pondelok sa zapojím do  spoločnej prípravy 
s mužstvom, ktorú absolvujeme u nás v hale,“ 
doplnil Malec.

Sympatickému obrancovi, ktorý má 
na  svojom konte aj 46 štartov v  NHL, pra-
jeme úspešnú sezónu a Brnu úspešný útok 
na majstrovský hetrik.

(zdroj: nazahori.sk)

Malec ostáva v Komete
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Beh povetrnosti v tomto mesiaci býva pre polné úrody rozhodný; lebo keď prvý tento 
letný mesiac je chladný a dáždivý, obyčajne i leto celé ochladí. Na proti tomu suchý 

a velmi sparný jun. premenlivú a dáždivú povetrnosť pre následujúce 2 mesiace (jul. a aug.) 
predzvestuje. Na 100 mokrých jun. následuje 59 mokrých a 41 suchých let; na 100 suchých 
ale jun. 67 mokrých a 33 suché letá. Premerná teplota mesiaca jun. je v naších krajoch 14 
a 8 des. st. R. horúcich (20 st.) dní má jun. Do 14 s 5 búrkami; dážďových dní v pravidelnom 
roku býva 13.

(Domová pokladnica, ed. D.G.Lichard, Skalica 1863)

V máji sme oslávili sviatok sv. Urbana, 
patróna vinohradníkov. Uskutočnila sa 

aj tradičná slávnostná sv. omša priamo pred 
kostolíkom sv. Urbana na  úpätí vinohradov. 
 Ponúkame vám text ThLic. Mgr. Martina Hoferku, 
ThD. publikovaný v  monografii Skalica z  roku 
2014 (na strane 432).

Prvú kaplnku zasvätenú patrónovi vino-
hradníkov, ktorá bola oproti terajšej podstatne 
menšia, postavili ešte v  16. storočí. O  kaplnku 
sa staralo Bratstvo sv. Urbana, ktoré ešte v roku 
1733 dalo na kaplnke opraviť strechu. Toto bola 
posledná oprava na  kaplnke, lebo v  roku 1756 
bola už v  dezolátnom stave – múry mali vidi-

Všeobecná povaha junia

Múdrosť predkov 
na každý deň

JÚN
1. Počiatok ovocného roku.
2. O 1. h. ráno zatmenie mesiaca.
3. Slávik si prispevuje.
4. Horniaci putujú na dolňú
5. zem ku letnej práci.
6. Prvé jahody zrejú.
7. Doba rakových hostin tu.
8. Ozimina v kvete.
9. Mlynári v odpočinku.
10. Sneh na holách mizne.
11. Prvé roje v úloch.
12. Včas ráno sa brieždi;
13. neskoro večer mrká.
14. Královna ruža kvitne.
15. Kosy, hrable v oprave.
16. I jačmen sa vysypal.
17. Prvé hrozno v kvete.
18. Už častejšie hrmí.
19. Vlastovičky majú mladé.
20. Prvé uhorky na stole.
21. Hvezdársky počiatok leta.
22. Najdlhšie dni v roku.
23. Trhy na čerešne.
24. Ozimina hodne žlkne.
25. Kúpanie v riekach nastalo.
26. Kukučky už zatíchly.
27. Veselé spevy pri sene.
28. Slovenská lipa v kvete.
29. Bohatstvo na zeleniny.
30. Sypárne sú prázdne.

(Domová pokladnica, 
ed. D.G.Lichard, Skalica 1863)

teľné praskliny, chýbali vchodové dvere 
a  celá bola značne zanedbaná. I  z tohto 
dôvodu sa bohoslužby, ktoré sa kedy si 
v nej konávali na sviatok sv. Urbana, odba-
vovali v  neďalekej Kaplnke sv. Františka. 
A konávať sa v nej mali dovtedy, pokiaľ ju 
Bratstvo sv. Urbana, ktoré malo kaplnku 
v  správe, neopraví. Už v  nasledujúcom 
roku predostrelo Bratstvo žiadosť magis-
trátu – s  čím súhlasil –, že chce postaviť 
novú kaplnku zasvätenú sv. Urbanovi 
na  mieste staršej kaplnky, ktorá bola 
rozpadnutá, a  každý majiteľ vinice mal 
na stavbu prispieť 10 denármi z každého 
greftu. Nová, podstatne väčšia kaplnka, 
bola dokončená v roku 1759. Podľa opisov 
zo zápisníc kanonických vizitácií z konca 
18. storočia a  začiatku 19. storočia mala 
stavba jediný vchod na priečelí. Na prie-
čelí bola i vežička, v ktorej bol 50-funtový 
zvon. Podlaha bola vydláždená pálenou 
tehlou. V interiéri sa spomínali dva oltáre, 
lavice a  maľovaná drevená kazateľnica, 
ktorá stála uprostred kaplnky, no bola 
príliš úzka. Oltáre pochá dzali zo  starších 
oltárov a  pravdepodobne sa do  kaplnky 
dostali až sekundárne. Na jednom z nich, 
ktorý bol ako hlavný, stála v strede socha 
patróna kaplnky sv. Urbana, po  bokoch 
oltára sa nachádzali sochy sv. Jána Krs-

titeľa a  sv. Jána, evanjelistu. Kaplnka 
mala vlastné bohoslužobné predmety. 
V  čase oberačiek v  nej každý deň bývali 
pre  ľudí pracujúcich vo  viniciach boho-
služby, ktoré slúžievali františkáni. Tento 
zvyk nebol zachovávaný vždy, ako o tom 
svedčí sťažnosť Bratstva sv. Urbana z roku 
1736.

Ku kaplnke patrila jedna roľa v rozsahu 
dvoch meríc, ktorá sa nachádzala nad ňou 
a  vinice. Jedna ležala v  časti Mokrá hora, 
ktorú v  roku 1752 vysadil Peter Jureček, 
a  druhá bola v  hone Vysoké pole dlhé. 
V  roku 1788 predstavoval nájom z  role 
ročne okolo 80 zlatých. Podobne ako 
pri Kaplnke sv. Františka Xaverského, i pri 
tejto žili so súhlasom mesta pustovníckym 
spôsobom života Ján Hodinár či Procháska 
a František Hercinger, ktorý sa vrátil z Ríma.

V minulosti bola kaplnka viackrát obno-
vovaná – napr. v rokoch 1796, 1835, v roku 
1849 ju opravil mešťan Jozef Huber. Zatiaľ 
posledná generálna oprava interiéru a exte-
riéru prebiehala v rokoch 2007 – 2012. Vyno-
venú kaplnku 26. mája 2012 slávnostne 
vysvätil arcibiskup Stanislav Zvolenský.

(zdroj: text a foto uverejnené 
na facebooku Záhorského múzea)

Kaplnka sv. Urbana


